
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Con i poteri  DELLA GIUNTA COMUNALE 

  n° 45

 OGGETTO: ISTITUZIONE DI AREA PEDONALE IN VIA MADDALENA

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di agosto alle ore 17,50 
in Manfredonia e nel Palazzo di Città.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 Dott.  Vittorio PISCITELLI 

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia 
con decreto del Presidente della Repubblica in data 21/05/2019, alla 
presenza del Segretario Generale dott.ssa Giuliana Maria 
GALANTINO ha adottato la seguente deliberazione: 

___________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

Seduta n.18 del 29.08.2019



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con i poteri della Giunta Comunale 

Premesso che: 

Nei mesi estivi il Comune di Manfredonia è interessato da un notevole incremento della popolazione dovuta 
alla presenza di turisti e villeggianti locali, molti dei quali si riversano nelle piazze e nelle strade del centro 
storico, specie nelle ore serali; 

Ritenuto che con l’istituzione delle aree pedonali, anche in via temporanea e con particolare riferimento ai 
centri storici, si possono apportare benefici alla salute dovuti alla minore presenza di veicoli a motore ed 
anche un miglioramento in termini di sicurezza, tutela dell’ambiente e valorizzazione delle stesse aree; 

Vista l’istanza/petizione, assunta al Prot. Gen. al  n. 24438 del 01.07.2019, inoltrata dai cittadini di 
Manfredonia, con la quale si richiede l’istituzione di un’area pedonale urbana su tutta  Via Maddalena, nel 
periodo estivo, tutti i giorni dalle ore 20.00 sino alle ore 01.00 del giorno successivo; 

Considerate le caratteristiche tecniche di Via Maddalena, strada priva di marciapiedi, caratterizzata dalla 
presenza di diversi pubblici esercizi, alcuni dei quali autorizzati ad occupare suolo pubblico con tavoli e 
sedie, che nel periodo estivo richiamano un notevole flusso di pedoni; 

Valutato che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura circolazione dei 
pedoni in una zona in cui, in particolare nelle ore serali del periodo estivo, la forte concentrazione di pedoni 
rappresenta un problema di sicurezza per un’utilizzazione promiscua di tale area con il transito veicolare; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale e della sicurezza pubblica, nonché per esigenze di carattere 
tecnico, si rende necessario dar corso al provvedimento proposto; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 30.04.2013, con la quale è stato approvato il 
Disciplinare recante norme per l’accesso e la sosta in ZTL, successivamente modificato con Deliberazione 
di G.C. n. 138 del 08.07.2016; 

Vista l’ Ordinanza Dirigenziale n. 286 del 08.10.2015 che ha esteso la ZTL in tutta Via Maddalena;  

Visti gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e relativo regolamento di esecuzione e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 3, comma 1, n. 2 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992, che recita testualmente: “Area pedonale: 
zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al 
servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad 
emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi. In particolari 
situazioni i comuni possono introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla 
circolazione su aree pedonali.”  

Alla luce di quanto sinora esposto, si ritiene opportuno istituire un’area pedonale, in tutta Via Maddalena, 
nel periodo estivo che va dal 01 giugno al 30 settembre di ciascun anno, a tempo indeterminato, dalle ore 
20.00 sino alle ore 01.00 del giorno successivo;  

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Corpo di Polizia locale sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art.49 del TUEL; 
 
Acquisito il parere contrario del Segretario Generale, che rileva che occorre acquisire il parere tecnico del 
Coordinatore della Polizia Locale in quanto il presente provvedimento costituisce una deroga al Piano 
Generale Urbano del Traffico; 
 



         DELIBERA 

1. di istituire un’area pedonale  in tutta Via Maddalena nel periodo estivo compreso tra il 01 giugno ed
il 30 settembre di ciascun anno, a tempo indeterminato, dalle ore 20.00 sino alle ore 01.00 del
giorno successivo, con divieto di transito e sosta per tutti i veicoli a motore”;

1. di confermare che, al di fuori dei limiti temporali indicati nel periodo predente, la circolazione in
Via Maddalena è disciplinata dall’ Ordinanza Dirigenziale n. 286 del 08.10.2015;

2. di demandare a successiva Ordinanza l’organizzazione della circolazione sopra indicata;

3. di dare atto che il suddetto atto normativo seguirà l’evoluzione e le eventuali rettifiche che il
necessario periodo di sperimentazione suggerirà nell’interesse generale del sistema di mobilità;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere
in merito.



Comune di Manfredonia

Pareri

19

ISTITUZIONE DI AREA PEDONALE IN VIA MADDALENA

2019

CORPO POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/08/2019

Ufficio Proponente (CORPO POLIZIA LOCALE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to  Matteo Ognissanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 ___________________________

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO     

________________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici

3.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

        

Al Dirigente del Corpo di Polizia Locale - dott. Matteo Ognissanti.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: Piscitelli

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio


M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il Segretario GeneraleData 10 SET.2019

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
10 SET.2019

M.Palumbo
Font monospazio
10 SET.2019

M.Palumbo
Font monospazio
10 SET.2019

M.Palumbo
Linea

M.Palumbo
Linea


	RICORSO TRIB LAV KANE DABA.pdf
	DELIBERA

	proposta n.33-2019.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Con i poteri della
	GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

	testo n.35 GC.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Con i poteri della Giunta Comunale
	RICHIAMATO il decreto sindacale n. 55 dell’11.10.2017, successivamente integrato con decreto sindacale n. 8 del 28.03.2018, con il quale si nominava il dirigente del Settore Urbanistica, ing. Antonello Antonicelli, quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile ed i dipendenti comunali , di seguito indicati, quali componenti di detto Ufficio:
	- PACILLO Vito;
	- TROTTA Pasquale;
	- TALAMO Pompea;
	- Damiano Francesco;
	- LUPOLI Gaetano;
	DATO ATTO CHE occorre provvedere all’aggiornamento della composizione dell’Ufficio comunale di Protezione Civile, a seguito delle dimissioni rassegnate dal dirigente del Settore, ing. Antonello Antonicelli;
	CONSIDERATO che:
	D E L I B E R A
	- PACILLO Vito - Responsabile;
	- TROTTA Pasquale - componente;
	- TALAMO Pompea - componente;
	- Damiano Francesco - componente;
	- LUPOLI Gaetano- componente;


	proposta.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Rilevato che:
	DELIBERA

	proposta.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Rilevato che:
	DELIBERA


	CheckBox: Yes
	CheckBox_2: Off
	Controllo3: Off
	Controllo4: Off


